

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結) 平成15年7月23日

上場会社名 **小松ウオール工業株式会社** (コード番号: 7949 東証・大証第一部)

(URL <http://www.komatsuwall.co.jp/>)

代表者 役 職 代表取締役社長

氏 名 加納 裕

問合せ先 責任者役職 取締役経理部長

氏 名 鈴木 裕文

(TEL:(0761)21-3131)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況(平成15年4月1日 ~ 平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期(四半期)純利益 | |
|-------------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16年3月期第1四半期 | 5,228 | (3.3) | 430 | (2.8) | 438 | (0.5) | 242 | (0.5) |
| 15年3月期第1四半期 | 5,062 | (-) | 419 | (-) | 436 | (-) | 241 | (-) |
| (参考)15年3月期 | 23,083 | | 2,212 | | 2,245 | | 1,211 | |

| | 1株当たり当期純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | |
|-------------|------------|----|-------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 16年3月期第1四半期 | 22 | 22 | - | - |
| 15年3月期第1四半期 | 22 | 11 | - | - |
| (参考)15年3月期 | 105 | 07 | - | - |

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の国内経済は、6月の月例経済報告で「おおむね横ばいとなっているが、このところ一部に弱い動きが見られる」と5ヶ月ぶりに下方修正され、依然として不透明な状態が続いていると考えられます。

間仕切業界におきましては、建設業界の過剰債務問題、販売価格競争の激化等、厳しい経営環境が続きました。

このような情勢のなかで、当社グループは積極的なコスト削減と、設計指定活動による受注活動に取り組んでまいりました結果、当第1四半期は前年同期比3.3%の増収とすることができました。

品目別では、可動間仕切、トイレブースはオフィス需要の減少を福祉・厚生施設向けの納入増で補い前年並みを確保しました。近年伸長の著しい固定間仕切は、前期に引き続き病院、老人介護施設等の福祉・厚生施設向けを中心に28.2%増加しました。移動間仕切は大型物件の納入が少なく18.9%、ロー間仕切はオフィス需要の低迷から7.7%それぞれ減少しました。

利益面につきましては、製・販一体となったコスト削減により売上総利益率は前年同期比0.2ポイント改善され、販売費及び一般管理費の増加を吸収し、営業利益、経常利益は前年同期を上回りました。

これらの結果、当第1四半期は売上高52億28百万円(前年同期比3.3%増)、営業利益4億30百万円(同2.8%増)、経常利益4億38百万円(同0.5%増)、当期純利益2億42百万円(同0.5%増)となりました。受注残高については、引き続き堅調な固定間仕切を中心に増加し、前年同期比8.8%増加の107億86百万円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 16年3月期第1四半期 | 24,835 | 21,189 | 85.3 | 1,943.53 |
| 15年3月期第1四半期 | 23,744 | 20,281 | 85.4 | 1,860.11 |
| (参考)15年3月期 | 25,265 | 21,150 | 83.7 | 1,933.83 |

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 16年3月期第1四半期 | 969 | 127 | 152 | 6,679 |
| 15年3月期第1四半期 | 431 | 768 | 147 | 6,155 |
| (参考)15年3月期 | 575 | 611 | 299 | 5,990 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は4億29百万円減少、株主資本は39百万円増加し、株主資本比率は1.6ポイント改善しました。

総資産の減少の主なものは、現金及び預金の増加6億89百万円、受取手形及び売掛金の減少8億36百万円、棚卸資産の減少2億16百万円等による流動資産の減少5億20百万円および固定資産の増加90百万円が主なものであります。負債の部では買掛金の減少4億41百万円、未払金の増加4億90百万円、未払法人税等の減少5億59百万円、前受金の増加1億36百万円、賞与引当金の減少2億39百万円等の流動負債の減少4億94百万円が主なものであります。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、9億69百万円増加しました。これは税金等調整前当期純利益4億41百万円、売上債権の減少額8億30百万円、棚卸資産の減少額2億16百万円、未払金の増加額5億28百万円等による増加と仕入債務の減少額4億41百万円、法人税等の支払額6億17百万円等の減少によるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形、無形の固定資産の取得等により1億27百万円減少しました。財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払により1億52百万円減少しました。これらにより現金及び現金同等物は6億89百万円増加し、当第1四半期末残高は66億79百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日 ~ 平成15年6月30日)

(百万円未満切捨)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期(四半期)純利益 |
|-------------|-------|------|------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 16年3月期第1四半期 | 4,884 | 345 | 405 | 238 |

| | 総資産 | 株主資本 |
|-------------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 16年3月期第1四半期 | 23,106 | 19,907 |

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)

(百万円未満切捨)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり予想当期純利益 |
|-----|--------|--------|---------|--------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中間期 | 10,620 | 940 | 530 | 486.1 |
| 通期 | 23,740 | 2,480 | 1,390 | 1214.5 |

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の国内経済は、一部において設備投資に明るさの兆しが見え始めてきたことがありますが、輸出には力強さは見られず、内需も依然として低迷していることから年度前半は横ばい状況が続くと考えられます。間仕切業界におきましては、福祉・厚生施設市場は引続き堅調に推移するものの、オフィス市場等は厳しい状況が続くと考えられます。

このような状況下において中間期の予想は、第1四半期がほぼ計画どおりに推移したことから期初予想どおりとし、売上高106億20百万円、経常利益9億40百万円、中間純利益5億30百万円を予想しております。通期の業績予想につきましても、期初予想は変更せず、売上高237億40百万円、経常利益24億80百万円、当期純利益13億90百万円を予想しております。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)
(百万円未満切捨)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり年間予想配当金 | | |
|-----|--------|--------|---------|--------------|-------|-------|
| | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 中間期 | 10,050 | 850 | 480 | 14 50 | - | - |
| 通期 | 22,600 | 2,250 | 1,252 | - | 14 50 | 29 00 |

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

| 期別 科目 | 前第1四半期 (平成14年6月30日現在) | | 当第1四半期 (平成15年6月30日現在) | | 前連結会計年度 (平成15年3月31日現在) | |
|---------------|--------------------------|-------|--------------------------|-------|---------------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| (資産の部) | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 流動資産 | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 6,155 | | 6,679 | | 5,990 | |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 6,747 | | 6,848 | | 7,684 | |
| 3. 棚卸資産 | 2,445 | | 2,328 | | 2,544 | |
| 4. その他 | 196 | | 262 | | 428 | |
| 貸倒引当金 | 65 | | 61 | | 71 | |
| 流動資産合計 | 15,479 | 65.2 | 16,056 | 64.6 | 16,576 | 65.6 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 3,817 | | 3,837 | | 3,793 | |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 1,998 | | 1,937 | | 1,933 | |
| (3) 土地 | 2,430 | | 2,459 | | 2,459 | |
| (4) その他 | 724 | | 687 | | 678 | |
| 減価償却累計額 | 4,421 | | 4,464 | | 4,422 | |
| 有形固定資産合計 | 4,549 | 19.2 | 4,457 | 18.0 | 4,442 | 17.6 |
| 2. 無形固定資産 | 260 | 1.1 | 300 | 1.2 | 297 | 1.2 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 556 | | 623 | | 597 | |
| (2) 保険積立金 | 2,366 | | 2,890 | | 2,843 | |
| (3) その他 | 888 | | 842 | | 837 | |
| 貸倒引当金 | 357 | | 336 | | 329 | |
| 投資その他の資産合計 | 3,453 | 14.5 | 4,021 | 16.2 | 3,948 | 15.6 |
| 固定資産合計 | 8,264 | 34.8 | 8,779 | 35.4 | 8,688 | 34.4 |
| 資産合計 | 23,744 | 100.0 | 24,835 | 100.0 | 25,265 | 100.0 |

(百万円未満切捨)

| 期 別 科 目 | 前 第 1 四 半 期 (平成14年6月30日現在) | | 当 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日現在) | | 前 連 結 会 計 年 度 (平成15年3月31日現在) | |
|------------------|-------------------------------|-------|-------------------------------|-------|---------------------------------|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| (負 債 の 部) | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 流 動 負 債 | | | | | | |
| 1. 買 掛 金 | 994 | | 933 | | 1,374 | |
| 2. 未 払 金 | 989 | | 994 | | 504 | |
| 3. 未 払 法 人 税 等 | 87 | | 48 | | 608 | |
| 4. 前 受 金 | 844 | | 712 | | 576 | |
| 5. 賞 与 引 当 金 | 106 | | 306 | | 546 | |
| 6. そ の 他 | 192 | | 306 | | 187 | |
| 流 動 負 債 合 計 | 3,213 | 13.5 | 3,301 | 13.3 | 3,796 | 15.0 |
| 固 定 負 債 | | | | | | |
| 1. 退 職 給 付 引 当 金 | 243 | | 335 | | 310 | |
| 2. そ の 他 | 5 | | 8 | | 7 | |
| 固 定 負 債 合 計 | 249 | 1.1 | 344 | 1.4 | 318 | 1.3 |
| 負 債 合 計 | 3,463 | 14.6 | 3,645 | 14.7 | 4,115 | 16.3 |
| (資 本 の 部) | | | | | | |
| 資 本 金 | 3,099 | 13.1 | 3,099 | 12.5 | 3,099 | 12.3 |
| 資 本 剰 余 金 | 3,031 | 12.8 | 3,031 | 12.2 | 3,031 | 12.0 |
| 利 益 剰 余 金 | 14,138 | 59.5 | 14,980 | 60.3 | 14,956 | 59.2 |
| その他有価証券評価差額金 | 10 | 0.0 | 78 | 0.3 | 62 | 0.2 |
| 自 己 株 式 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 資 本 合 計 | 20,281 | 85.4 | 21,189 | 85.3 | 21,150 | 83.7 |
| 負 債 及 び 資 本 合 計 | 23,744 | 100.0 | 24,835 | 100.0 | 25,265 | 100.0 |

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

| 期 別 科 目 | 前第1四半期 〔自平成14年4月1日 至平成14年6月30日〕 | | 当第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕 | | 前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕 | |
|-----------------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|----------------------------------------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 売 上 高 | 5,062 | 100.0 | 5,228 | 100.0 | 23,083 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 3,360 | 66.4 | 3,458 | 66.2 | 15,481 | 67.1 |
| 売 上 総 利 益 | 1,701 | 33.6 | 1,769 | 33.8 | 7,601 | 32.9 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 1,282 | 25.3 | 1,338 | 25.6 | 5,389 | 23.3 |
| 営 業 利 益 | 419 | 8.3 | 430 | 8.2 | 2,212 | 9.6 |
| 営 業 外 収 益 | 18 | 0.4 | 9 | 0.2 | 41 | 0.1 |
| 1. 受 取 利 息 | 2 | | 0 | | 3 | |
| 2. 受 取 配 当 金 | 2 | | 2 | | 5 | |
| 3. 受 取 保 険 金 | 0 | | - | | 4 | |
| 4. そ の 他 | 12 | | 6 | | 26 | |
| 営 業 外 費 用 | 1 | 0.0 | 2 | 0.0 | 8 | 0.0 |
| 1. 売 上 割 引 | 1 | | 2 | | 6 | |
| 2. そ の 他 | 0 | | - | | 1 | |
| 経 常 利 益 | 436 | 8.7 | 438 | 8.4 | 2,245 | 9.7 |
| 特 別 利 益 | 2 | 0.0 | 4 | 0.1 | 0 | 0.0 |
| 特 別 損 失 | 0 | 0.0 | 0 | 0.0 | 75 | 0.3 |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 | 438 | 8.7 | 441 | 8.5 | 2,169 | 9.4 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 101 | 2.0 | 57 | 1.1 | 1,130 | 4.9 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 95 | 1.9 | 141 | 2.7 | 172 | 0.7 |
| 当 期 純 利 益 | 241 | 4.8 | 242 | 4.7 | 1,211 | 5.2 |

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

| 項 目 | 期 別 | 前第1四半期 〔自平成14年4月1日 至平成14年6月30日〕 | 当第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕 | 前連結会計年度 〔自平成14年4月1日 至平成15年3月31日〕 |
|--------------------|-----|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------------------------------|
| | 期 別 | | | |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前当期純利益 | | 438 | 441 | 2,169 |
| 減価償却費 | | 71 | 68 | 305 |
| 貸倒引当金の増減額(: 減少) | | 33 | 2 | 10 |
| 受取利息及び配当金 | | 5 | 3 | 9 |
| 投資有価証券評価損 | | - | - | 45 |
| ゴルフ会員権評価損 | | - | - | 8 |
| 売上債権の増減額(: 増加) | | 395 | 830 | 504 |
| 棚卸資産の増減額(: 増加) | | 74 | 216 | 24 |
| 仕入債務の増減額(: 減少) | | 249 | 441 | 129 |
| 未払金の増減額(: 減少) | | 491 | 528 | 6 |
| 前受金の増減額(: 減少) | | 65 | 136 | 202 |
| 退職給付引当金の増減額(: 減少) | | 23 | 24 | 90 |
| 役員賞与の支払額 | | 65 | 65 | 65 |
| その他(純額) | | 304 | 151 | 330 |
| 小 計 | | 967 | 1,583 | 1,615 |
| 利息及び配当金の受取額 | | 7 | 3 | 10 |
| 法人税等の支払額 | | 543 | 617 | 1,051 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| | | 431 | 969 | 575 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 定期預金の払戻による収入 | | 840 | - | 840 |
| 有形固定資産の取得による支出 | | 49 | 106 | 133 |
| 無形固定資産の取得による支出 | | 19 | 18 | 106 |
| 投資有価証券の取得による支出 | | 4 | 0 | 0 |
| 投資有価証券の売却による収入 | | - | 0 | 0 |
| その他(純額) | | 0 | 2 | 10 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| | | 768 | 127 | 611 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 自己株式の取得又は売却(純額) | | - | 0 | 0 |
| 配当金の支払額 | | 147 | 152 | 299 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| | | 147 | 152 | 299 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | - | - | - |
| 現金及び現金同等物の増減額 | | 1,052 | 689 | 886 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 5,103 | 5,990 | 5,103 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | | 6,155 | 6,679 | 5,990 |

品目別売上高明細書

(百万円未満切捨)

| 期別 品目 | 当 第 1 四 半 期 〔 自平成15年4月 1日 至平成15年6月30日 〕 | |
|-------------|-----------------------------------------------|-------|
| | 金 額 | 前年同期比 |
| | 百万円 | % |
| 可 動 間 仕 切 | 1,900 | 100.3 |
| 固 定 間 仕 切 | 1,440 | 128.2 |
| 移 動 間 仕 切 | 584 | 82.1 |
| ト イ レ ブ ー ス | 670 | 99.1 |
| 口 ー 間 仕 切 | 303 | 92.3 |
| そ の 他 | 328 | 101.1 |
| 合 計 | 5,228 | 103.3 |

品目別受注高および受注残高

(百万円未満切捨)

| 期別 品目 | 当 第 1 四 半 期 〔 自平成15年4月 1日 至平成15年6月30日 〕 | | | |
|-------------|-----------------------------------------------|-------|---------|-------|
| | 受 注 高 | | 受 注 残 高 | |
| | 金 額 | 前年同期比 | 金 額 | 前年同期比 |
| | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 可 動 間 仕 切 | 2,095 | 102.5 | 2,269 | 101.8 |
| 固 定 間 仕 切 | 1,670 | 119.1 | 4,505 | 131.2 |
| 移 動 間 仕 切 | 999 | 91.6 | 2,034 | 78.6 |
| ト イ レ ブ ー ス | 1,065 | 134.5 | 1,543 | 129.0 |
| 口 ー 間 仕 切 | 290 | 96.3 | 119 | 126.3 |
| そ の 他 | 315 | 106.7 | 313 | 84.9 |
| 合 計 | 6,436 | 108.6 | 10,786 | 108.8 |